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Statsministeriet. København, den 6. februar 1 9 5 2 . .  3. kt. journ. rir. 1036/1950. 

Til  Grønlandsdepartementets geologiske konsulent, dr. phil. Lauge Koch, 
er der i de seneste år blevet udbetalt særlige vederlag een gang for alle for ledel- 
sen af de ham betroede ekspeditioner til Østgrønland, nemlig i 1949 5 000 kr. 
vedrørende ekspeditionerne i 1948홢49, og i 1950 3 000 kr. for ekspeditionen 
samme år. : , 

De nævnte vederlag må reelt siges at være begrundet i en erkendelse af, 
at dr. Lauge Kochs aflønning ikke kan siges at være adækvat. 

Dr. Koch beklæder en kontraktlønnet stilling som Gr ønlandsdepartemen- 
tets geologiske konsulent og oppebærer i denne egenskab en lønning svarende 
til statsgeologlønning. Fra 1931 til 1939 oppebar doktoren yderligere et årligt 
ekspeditionstillæg på 3 000 kr. og et repræsentationstillæg på 1 000 k r . .  

Med besættelsen i 1940 ophørte ekspeditionerne til Grønland og dermed 
tillige de nævnte tillæg på 3 000 kr. og 1 000 kr., og efter krigens ophør be- 
gyndte de årlige ekspeditioner for doktoreris vedkommende først i 1947. 

Man kunne, på dette tidspunkt ikke forudse, hvilke t stærkt stigende om- 
fang ekspeditionsvirksomheden i Østgrønland ville få, men man erkendte allerede 
da, at doktoréns aflønning i det mindste burde svare til en professorgage, hvor- 
for der i 1948 udvirkedes bevilling til et personligt tillæg aOOOO kr, med virk- 

'ning fra 1. april 1946, jfr. finansudvâlgets, skrivelse af 1. juli 1948. : 1 
Som det vil være bekendt, fik ekspeditionerne i årene 1948홢 51 et stærkt 

stigende omfang, således at de i hvert fald må siges stærkt at overstige, hvad 
man kan kræve af en geologisk grønlandsk konsulent som dennes normale op- , 홢 
gave. Angående ekspeditionen til Grønland .Ï, 1951 skal oplyses, at denne ekspe- 
dition har haft 4 formål: 

1. Ledelse af fortsat undersøgelse og brydning af blyforekomster ved Mestersvig - , 
홢 budget 1,5 mill. kr. 

2. Fortsat geologisk kortlægning 홢 budget 150 000 kr. 

3. Fortsat prospektering, det vil sige forfølgelse af blygangenes udstrækning i 
sydlig retning 홢 budget 35 000 kr. 

4. Isrekognosceririg af hensyn til besejlingen, for dr. Kochs vedkommende over 
140 timer i luften. Udgifterne hertil udredes dels af blybevillingen og dels af 
besejlingskontoen. 

Udover de, nævnte budgetbeløb har der været ydet fri besejling. 
Ekspeditionen har i henseende til personel og materiel udrustning været 

af praktisk talt samme omfang som ekspeditionen i 1950. ca., 120 mand. 
Af luftfartøjerr, har været til rådighed 2 norsemanplaner og l af mari- 

nens catalinamaskiner. Ekspeditionen har endvidere haft chartret 2 norske skibe, 
som har sejlet udelukkende for ekspeditionen, der arbejdede i Grønland fra be- 
gyndelsen af juli til midten af, september. Der ^overvintrer ialt 8 mand. 

Forberedelse til ekspeditionen har stået på i hvert fald fra begyndelsen 
af vinteren og har iøvrigt allerede beskæftiget dr. Koch det meste af året, hvor- 
til kommer afviklingen af det foregående års ekspedition i løbet af november 
måned 1950. 

Efter de allerede nu indhøstede resultater er det statsministeriets opfat- 
telse, at ekspeditionsvirksomheden indtil videre vil fortsætte i uformindsket måle- 
stok, og der bør tilvejebringes en fast vederlagsordning for denne del af dr. Kochs 
virksomhed, der hidtil ikke kan siges at have været dækket af hans konsulentløn, 
når bortses fra de 2 vederlag een gang for alle. 

Disse sidste vederlag kan på den anden side ikke siges at have stået i 
noget rimeligt forhold til det vederlag på 3 000 kr., som årligt ydedes dr. Lauge 
Koch i 30erne, når hensyn tages til de forskellige ekspeditioners omfang og pris- , , >, . 

홢 . . udviklingen her i landet. 


